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Вступ

Реформа фінансової децентралізації, яка розпочалась в Україні наприкінці

2015 р. спрямована на формування об’єднаних територіальних громад (ОТГ),

надання фінансової самостійності органам місцевого самоврядування,

підвищення фінансової спроможності місцевих бюджетів. Ефективність

проведення зазначеної реформи багато в чому залежить від підвищення рівня

фінансової грамотності населення, яке проживає і працює на території таких

громад.

Питання підвищення фінансової грамотності мешканців ОТГ набувають

особливої актуальності в умовах розвитку учасницького бюджетування, що

передбачає активну участь представників територіальних громад в процесі

планування і реалізації місцевих соціально-економічних програм і проектів.

Тільки фінансово грамотне населення ОТГ в змозі приймати виважені

фінансові рішення, які позитивно вливатимуть на місцевий економічний

розвиток. Покращення матеріального добробуту місцевих громад і їх

мешканців багато в чому залежить від раціональних та ефективних дій

місцевих органів влади спрямованих на розвиток діалогу із громадськістю, що

дасть змогу вирішити актуальні питання раціонального використання та

збільшення фінансових можливостей об’єднаних громад.

Теоретико-методологічні та науково-практичні основи підвищення

фінансової спроможності об’єднаних територіальних громад, планування та

управління їх фінансовими ресурсами знайшли відображення у роботах

багатьох науковців, зокрема, О. П. Кириленко, Б. С. Малиняк, В. В.

Письменний, А. П. Павлюк, В. М. Русін, та ін.

В науковій економічній літературі більше уваги приділяється питанням

покращення фінансового становища громад, збільшення місцевих фінансових

ресурсів. При цьому питанням розробки та впровадження заходів стосовно

підвищення фінансової грамотності та обізнаності мешканців ОТГ в умовах
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проведення реформи фінансової децентралізації приділяється недостатня

увага.

Об’єктом дослідження є процес підвищення рівня фінансової

грамотності населення, що мешкає на території ОТГ. Предметом дослідження

є теоретико-методичні та науково-практичні аспекти підвищення фінансової

грамотності і обізнаності мешканців ОТГ.

Метою роботи є дослідження рівня фінансової грамотності населення

ОТГ та розробка заходів, спрямованих на підвищення участі громадян в

реалізації місцевих програм і проектів соціально-економічного розвитку.

Досягнення мети роботи обумовило необхідність постановки і вирішення

таких основних завдань:

 розкрити сутність та необхідність підвищення фінансової

грамотності населення ОТГ в умовах проведення реформи фінансової

децентралізації;

 виявити особливості та специфічні риси фінансової грамотності

населення ОТГ;

 оцінити сучасний стан рівня фінансової грамотності населення ОТГ

шляхом проведення анкетування;

 виявити проблеми та обґрунтувати напрями підвищення рівня

фінансової грамотності жителів ОТГ.

Інформаційну базу дослідження складають нормативно-законодавчі акти,

матеріали Міністерства фінансів України. Міністерства регіонального розвитку

і будівництва України, дані Державної служби статистики України, ресурси

мережім Інтернет, а також веб-сайти ОТГ.

Практичне значення одержаних результатів визначається пропозиціями

щодо підвищення рівня фінансової грамотності і обізнаності населення ОТГ,

що дасть змогу підвищити результативність проведення реформи фінансової

децентралізації, збільшити фінансову спроможність місцевих бюджетів.

підвищити рівень добробуту мешканців об’єднаних громад.
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1. Теоретичні засади дослідження підвищення фінансової грамотності

об’єднаних територіальних громад

1.1. Сутність та необхідність підвищення рівня фінансової

грамотності мешканців об’єднаних територіальних громад (ОТГ)

Реформа децентралізації в Україні набирає обертів і її успішне

проведення багато в чому залежить від усвідомлення населення ОТГ

необхідності розвитку взаємодії з органами місцевого самоврядування в

напрямку пошуку джерел збільшення місцевих фінансових ресурсів, активної

участі в реалізації місцевих програм та проектів спрямованих на місцевий

економічний розвиток. Без розвитку такої взаємодії складно досягнути

ефективної реалізації напрямків реформи фінансової децентралізації. Для цього

необхідно підвищувати рівень фінансової грамотності населення ОТГ,

здійснювати низку заходів спрямованих на усвідомлення значимості думки

кожного мешканця місцевої громади.

Уряд країни переклав на органи місцевого самоврядування ОТГ раніше

не відомі їм повноваження, скоротив обсяги трансфертів та інші види

фінансової допомоги, передав землі у користування громади, тим самим надав

можливості для розвитку та самостійної побудови нового та якісного рівня

життя спільними зусиллями.

Фінансова грамотність передбачає розуміння складних соціально-

економічних процесів, що відбуваються в державі та місцевих громадах. Це

необхідні знання при голосуванні в громаді саме за більш ефективне та

фінансово відповідальне рішення. Фінансова неграмотність призводить до

прийняття хибних та неефективних рішень серед вибору альтернатив, що

призводить до погіршення стану місцевої економіки.

Органи місцевого самоврядування в умовах надання їм фінансової

самостійності повинні розробляти заходи по підвищенню рівня фінансової
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обізнаності представників територіальних громад з питань поточного і

стратегічного розвитку територій. При цьому місцеві органи влади повинні

забезпечити своєчасне оновлення інформації на веб-сайтах громад, вільний

доступ до ознайомлення з показниками місцевого бюджету на усіх стадіях

бюджетного процесу, розвиток учасницького або партисипативного

бюджетування.

Поняття фінансової грамотності населення ОТГ включає те, що

представники територіальної громади можуть приймати вірні економічні

рішення, які дадуть можливість в коротко- та довгостроковій перспективі

сформувати місцеві бюджети. які відповідають потребам розвитку громад та

спрямовані на підвищення життєвого рівня їх мешканців.

Мешканці ОТГ повинні бути обізнані у тому, за якими напрямками

органи місцевого самоврядування планують виділити кошти, які проекти є

пріоритетними для розвитку місцевих громад, яким чином можна перевірити

виконання тих чи інших обов’язків голів ОТГ і депутатів місцевих рад та що

необхідно робити у випадку виявлення факту невиконання ними своїх функцій.

У сучасних умовах кількість активних громадян, які постійно беруть участь у

реалізації місцевих програм і проектів є незначною. Більшість мешканців ОТГ

мають пасивну поведінку, що унеможливлює розвиток діалогу з

представниками місцевої влади у пошуку спільних варіантів вирішення

місцевих проблем. При цьому найбільшу увагу треба зосередити на молоде

покоління, проводячи роз’яснювальну роботу в напрямках:

 формування у молоді активної громадської позиції;

 ознайомлення молоді з європейськими стандартами діяльності

громадських об’єднань;

 отримання практичних знань та навичок з фінансового управління

територією, прийняття участі у формуванні доходів та видатків місцевих

бюджетів, їх розподілу на пріоритетні напрямки фінансування місцевої

економіки;

 активізації співпраці молоді та органів місцевого самоврядування.
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Більша частина мешканців об’єднаних громад складається саме із

сільського прошарку населення різних вікових груп, де переважають люди

середніх років та пенсіонери, але творчою частиною фінансового та

економічного розвитку є молодь.

Розвиток взаємодії молодого покоління і органів влади на місцях буде

сприяти вирішенню проблем працевлаштування, розвитку місцевої

інфраструктури, активізації підприємницької діяльності. У сукупності це

забезпечить зменшення міграційних потоків, покращення демографічної

ситуації та здійснить позитивний вплив на соціально-економічне становище

об’єднаних громад.

1.2. Особливості та специфіка підвищення фінансової грамотності

населення ОТГ

Фінансова грамотність населення ОТГ характеризується їх обізнаністю з

питань формування, розподілу і використання особистих та місцевих

фінансових ресурсів. Зацікавленість жителів у пошуку напрямків покращення

власного добробуту є запорукою розвитку не тільки окремої місцевої громади,

але і країни в цілому. На жаль далеко не все населення цікавиться результатами

діяльності органів місцевого самоврядування, слідкує за формуванням і

використанням коштів місцевого бюджету, приймає участь у реалізації

місцевих програм і проектів. Низький рівень участі мешканців у фінансовому

житті громад, де вони проживають призводить до відсутності діалогу між ними

та представниками влади на місцях, виникнення невдоволення рівнем

добробуту та зростанням соціальної напруги. Зазначені проблеми

ускладнюються на фоні відсутності достатньої кількості робочих місць

нерозвинутої фінансової інфраструктури

стосовно питань місцевого соціально-економічного розвитку на фоні

економіки громади, призводить до її неспроможності економічного розвитку.
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Останнім часом потреба в підвищення рівня фінансових знань значно

зростала, зумовлено це зміною кон'юнктури ринку, зростанням конкуренції

фінансових установ, нав’язливим маркетингом і т.д. Елементарні знання з


[…]


почувати себе у суспільстві впевнено та захищено.

Активне населення громади може проявити свої сили в учасницькому

бюджетуванні, висувати власні ідеї та шляхом голосування вирішувати питання

розподілу коштів. Підвищення участі громадськості в питаннях розподілу

бюджету надає ряд переваг. За допомогою громади, органи місцевого

самоврядування зможуть визначити пріоритетні напрями фінансування для
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вирішення проблем фінансового розвитку їх територіального об’єднання.

Таким чином співпраця уряду представників місцевого уряду з мешканцями

ОТГ надає можливість створити об’єктивну і прозору систему перерозподілу

фінансових ресурсів. Також необхідно зазначити, що важливим моментом є

співпраця муніципалітетів з громадськістю у правильному виборі серед

альтернатив рішень фінансової проблеми.

Найбільший акцент про розбудові діалогу з представниками громади

потрібно поставити на молоді. Адже це сприятиме вирішенню проблем

працевлаштування, розвитку місцевої інфраструктури, активізації

підприємницької діяльності. У сукупності це забезпечить зменшення

міграційних потоків, покращення демографічної ситуації та здійснить

позитивний вплив на соціально-економічне становище об’єднаних громад.

Відкриття відділів з питань поінформованості жителів громади можуть

створити сильне громадське об’єднання та охопити максимальну кількість

активної молоді. Завдяки представникам такого відділу, з’явиться можливість

створення та ведення офіційної веб-сторінки органів місцевого управління, яка

стане головним способом розповсюдження інформації про діяльність

фінансових програм та проектів у конкретній ОТГ.

Розбудова фінансової інфраструктури об’єднаної громади дозволяє

населенню більше користуватися послугами банків, страхових компаній та

надає мешканцям громадських утворень нові робочі місця.

Для ефективного розвитку та діяльності об’єднаних територіальних

громад необхідно постійно вдосконалювати їх фінансову освіту та

поінформованість у напрямках використання фінансових ресурсів органами їх

управління.
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Додаток А

А Н К Е Т А*
1. У якій ОТГ Ви проживаєте: _____________

2. Ваш вік:
а) до 18 років;

б) 18-25 років;

в) 26-40 років;
г) більше 40 років.

3. Чи вважаєте Ви себе фінансово обізнаною людиною?

а) так;
б) ні;

в) частково обізнаною з окремих фінансових питань;

в) не розумію, що мається на увазі.

4. Наскільки Ви обізнані щодо напрямків проведення реформи фінансової децентралізації в

Україні?

а) повністю ознайомлений;
б) частково ознайомлений;

в) зовсім не ознайомлений, хочу підвищити власні знання;

г) не цікавлюсь цією темою.

5. Чи ознайомлені Ви з процесом формування, розподілу та використання коштів бюджету

ОТГ?
а) повністю ознайомлений;

б) частково ознайомлений;

в) зовсім не ознайомлений, хочу підвищити власні знання;

г) не цікавлюсь цією темою.

6. Які податки та збори Ви сплачуєте до бюджету ОТГ в якій проживаєте (можна вибрати

декілька відповідей)?
а) податок на доходи фізичних осіб;

б) податок на прибуток підприємств;

в) непрямі податки: акцизний податок та податок на додану вартість;
г) місцеві податки та збори: плата за землю; транспортний податок; податок на майно відмінне від

земельної ділянки; єдиний податок; збір за місце паркування транспортних засобів; туристичний збір;

д) важко відповісти.

7. З яких джерел, на Вашу думку, формується бюджет ОТГ (можна вибрати декілька

відповідей)?
а) податкові та неподаткові надходження;
б) доходи від операції з капіталом;

в) трансферти з державного бюджету;

г) інвестиції та кредити;

г) важко відповісти.

8. Чи користується громада, де Ви проживаєте, кредитними ресурсами?

а) так, кредити міжнародних банків;
б) так, кредити українських банків;

в) ні, не користується;

г) важко відповісти;
д) інше_________________________________________________________________.
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9. За допомогою яких джерел інформації Ви дізнаєтеся про фінансові новини ОТГ, мешканцем

якої Ви є (виберіть основне)?

а) збори місцевої громади;
б) місцеві газети;

в) соціальні мережі;

г) офіційний веб-сайт ОТГ;

д) від сусіда;
е) не цікавлюсь;

є) інше_________________________________________________________________.

10. Чи приймаєте Ви участь в реалізації місцевих проектів та програм, що реалізуються в

ОТГ?

а) так;
б) ні;

в) іноді, якщо вони мене стосуються;

г) мене це не стосується, так як від моєї участі нічого не зміниться.

11. Чи проводились у Вашій ОТГ тренінги, ігри, лекції, бесіди щодо підвищення фінансової

грамотності мешканців?

а) так;
б) ні;

в) мене такі заходи не цікавлять;

г) не пам’ятаю.

12. Чи є на території ОТГ, де Ви проживаєте, об’єкти фінансової інфраструктури (можна

вибрати декілька варіантів відповіді)?

а) філія банку;
б) банкомат, або термінал;

в) філія страхової компанії;

г) відсутні;
д) інше___________.

13.Чи впливає соціально-економічний стан ОТГ на Ваш особистий добробут?

а) так;
б) ні;

в) впливає, але незначно;

г) не замислювався над цим.

14. Яким чином органи місцевої влади можуть покращити добробут мешканців громади?

а) створити нові робочі місця;
б) стимулювати розвиток підприємницької діяльності;

в) розвинути місцеву інфраструктуру;

г) збільшити обсяг соціальної допомоги;

д) інше__________________

15. Яким чином можна збільшити Ваші власні фінансові ресурси?

а) покласти кошти на депозит у банку;
б) купити цінні папери;

в) взяти кредит у банку;

г) планувати сімейний бюджет;

д) більше заробляти;
г) інше____________________

16. Як, на Ваш погляд, покращити фінансовий стан громади, мешканцем якої Ви є?

_______________________________________________________________
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