РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу «Фінансова грамотність» (об’єднаних територіальних

громад), представлену на Всеукраїнський

конкурс студентських наукових робіт із спеціалізації «Фінанси і кредит»
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису

наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна кількість балів

(за 100-бальною шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 14

3 Використані методи дослідження 15 12

4 Теоретичні наукові результати 10 9

5 Практична направленість результатів

(документальне підтвердження впровадження

результатів роботи)

20 5

6 Рівень використання наукової літератури та

інших джерел інформації
5 5

7 Ступінь самостійності роботи 10 10

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.1

(п. 3)

Серед використаних автором методів

дослідження слід відмітити опитування як метод

статистичного спостереження та аналіз його

результатів (дослідження структури). Проте не

використано методи структурного порівняння

(наприклад, різних ОТГ), структурної динаміки

(зміни фінансової грамотності в часі в ОТГ), а

також методів економіко-математичного

моделювання. Робота значно б виграла, якби

SWOT-аналіз, представлений у другому розділі

роботи, враховував анкетування, проведене

автором.

10.2

(п. 4)

У визначеннях особливостей фінансової

грамотності населення ОТГ змішано як

економіко-географічні особливості, так і

фінансові, фокус зроблено на молоді, у той час як

не розглянуто роль населення як платників

податків незалежно від віку

Сума балів 80

Загальний висновок ____ рекомендується для захисту на науково-практичній

конференції _

(

РЕЦЕНЗІЯ
на наукову роботу «Фінансова грамотність», об’єднаних територіальних

громад), представлену на Всеукраїнський

конкурс студентських наукових робіт із спеціалізації «Фінанси і кредит»
(назва галузі знань, спеціальності, спеціалізації)

№

з/п

Характеристики та критерії оцінки рукопису

наукової роботи

Рейтингова оцінка.

Максимальна кількість балів

(за 100-бальною шкалою)

Бали

1 Актуальність проблеми 10 10

2 Новизна та оригінальність ідей 15 14

3 Використані методи дослідження 15 14

4 Теоретичні наукові результати 10 8

5 Практична направленість результатів

(документальне підтвердження впровадження

результатів роботи)

20 5

6 Рівень використання наукової літератури та інших

джерел інформації
5 5

7 Ступінь самостійності роботи 10 9

8 Якість оформлення 5 5

9 Наукові публікації 10 10

10 Недоліки роботи (пояснення зниження

максимальних балів у пунктах 1-9):

10.3 У вступі не вказано, які методи дослідження

використовувалися

10.4 Теоретичні наукові результати отримані у

результаті дослідження доцільно більше

обгрунтувати у висновках

Сума балів 80

Загальний висновок _______ рекомендується для захисту на науково-практичній конференції)

(рекомендується, не рекомендується для захисту на науково-практичній конференції)